Администрация
Кстовского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.12.2017        № 3183

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности Кстовского муниципального района Нижегородской
области на 2018 год»

Администрация Кстовского муниципального района постановляет:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности Кстовского муниципального района
Нижегородской области на 2018 год».

2. Отделу по связям с общественностью и СМИ (Спиридонова Н.В.) обеспечить
опубликование настоящего постановления в газете «Маяк».

3.Управлению делами (Карабанова О.А.) обеспечить размещение настоящего
постановления на официальном сайте администрации Кстовского муниципального
района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
5. Сектору документационного обеспечения и контроля (Карпунина И.Ф.)

довести данное постановление до отдела по связям с общественностью и СМИ,
управления делами, департамента образования, управления жилищно-
коммунального хозяйства и инженерной инфраструктуры.

Временно исполняющий полномочия
главы администрации       Н.В.Носов

Приложение к

постановлению администрации
Кстовского муниципального района

от 28.12.2017 № 3183

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности Кстовского муниципального района
Нижегородской области на 2018 год»

(далее - Программа)

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Наименование
Программы

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности Кстовского муниципального
района Нижегородской области на 2018 год»

2. Основание для
разработки
Программы

Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»,
Федеральный закон РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации"
Распоряжение правительства Нижегородской области от
30.03.2010 г. № 583-р «Об утверждении Плана мероприятий по
энергосбережению и повышению энергетической
эффективности в Нижегородской области, направленных на
реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»
Приказ Министерства регионального развития РФ от 17.02.2010
г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в
области энергосбережения и повышения энергетической
эффективности, который может быть использован в целях
разработки региональных муниципальных программ в области
энергосбережения и повышения энергетической
эффективности»
Постановление Правительства РФ от 31.12.2009 г. № 1225 «О
требованиях к региональным и муниципальным Программам в
области энергосбережения и повышения энергетической
эффективности»

3.Программа
утверждена

Постановление Администрации Кстовского муниципального
района от _________ №________________

4. Исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Кстовского муниципального района
Нижегородской области

5. Основной
разработчик
Программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства и инженерной
инфраструктуры администрации Кстовского муниципального
района Нижегородской области

6. Основная цель
Программы

- экономия энергетических ресурсов в Кстовском
муниципальном районе, повышение эффективности их
использования

7. Основные
задачи
Программы

- переход на определение количества потребленных
энергетических ресурсов по приборам учета;
- снижение потребления энергетических ресурсов бюджетными
потребителями;
- стимулирование мотивации потребителей к экономии
энергоресурсов; - сокращение затрат бюджетов муниципальных
образований Кстовского муниципального района на
обеспечение бюджетных учреждений всеми видами
энергетических ресурсов.

8. Основные
мероприятия
Программы

- разработка и внедрение системы учета энергетических
ресурсов, холодной воды в учреждениях образования, культуры,
учреждениях спорта и молодежной политики

9. Исполнители
Основных
мероприятий

муниципальные учреждения Кстовского муниципального района
(по согласованию);

10. Сроки и этапы
реализации
Программы

Программа реализуется в 2018 году

11. Объемы и
источники
финансирования
Программы

Источники
финансирования

Предполагаемое финансирование в 2018
году, тыс.руб.

Всего, в том числе; 500

Федеральный
бюджет

Областной бюджет

Районный бюджет 500

Бюджеты поселений

Прочие источники

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели программы.

Наименование
проблемы

Анализ причин ее
возникновения,
обоснованности и
необходимости ее
решения на
муниципальном
уровне

Наименование
соответствующей
цели программы

Наименование
задачи субъекта
бюджетного
планирования,
достижению которой
способствует
данная программа

1 2 3 4

Повышение уровня
оснащенности
приборами учета
используемых
ресурсов в
организациях с
участием
муниципального

Во исполнение
Федерального
закона от
23.11.2009 №261-
ФЗ«Об
энергосбережении и
о повышении
энергетической

Экономия
энергетических
ресурсов и
холодной воды,
повышение
эффективности их
использования.

Учет потребления
энергетических
ресурсов и холодной
воды в организациях
с участием
муниципального
образования

образования эффективности...»
собственники
зданий обязаны
завершить до
01.01.2011 г.
оснащение их
приборами учета
ресурсов и
осуществить ввод
их в эксплуатацию,
до 01.01.2019 г.
оснащение их
приборами учета
тепловой энергии
нагрузкой до 0,2
Гкал/час

В настоящее время оснащенность приборами учета энергетических ресурсов

организаций с участием муниципального образования в Кстовском муниципальном
районе составляет 40 %, в том числе по видам энергетических ресурсов:

- 41 % по холодной воде;
- 40% по горячей воде;
- 40% по тепловой энергии.
С целью получения достоверной информации об объеме используемых

энергоресурсов, выявления потенциала энергосбережения, повышения
энергетической эффективности в организациях с участием муниципального
образования Кстовского района, а также сокращения затрат бюджета Кстовского
муниципального района на оплату за потребленные энергетические ресурсы, для
обеспечения 100%-ного оснащения бюджетных учреждений Кстовского района
приборами учета, необходимо установить 134 прибора учета, в том числе:

- 59 ед. по холодной воде;
- 21 ед. по горячей воде;
- 54 ед. по тепловой энергии.

Раздел 2. Сроки и этапы реализации муниципальной
программы.

Срок реализации
муниципальной

программы

Этапы реализации
программы

Непосредственные результаты
реализации этапа программы

1 2 3

2018 1 установка 1-го прибора учета
тепловой энергии,

2-х приборов учета холодной воды

Раздел 3. Перечень и описание программных мероприятий.

№ п.п. Наименование мероприятия Сроки

реализ
ации

Исполните
ль

Предполагаемый объем финансирования,
тыс.руб.

Ожидаемый
эффект от
реализации Всего, в

т.ч.

 3 том числе:

Феде
ральн
ый
бюдже
т

Облас
тной
бюдже
т

Районны
й
бюджет

Бюджет
ы
поселен
ий

Прочи
е
источн
ики

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 1. Разработка и внедрение системы учета энергетических ресурсов в организациях с участием муниципального
образования по приборам учета

1.1 Установка приборов учета
тепловой энергии

2018 бюджетные
учреждени
я

87,280   87,280   Повышение
доли
оснащенности
приборами
учета до 40,4 %

1.2 Установка приборов учета
холодной воды

2018 бюджетные
учреждени
я

412,720   412,720   Повышение
доли
оснащенности
приборами
учета до 43 %

Итого по программе 500,000   500,000

Объем финансовых средств ориентировочно принят из сложившейся по предыдущим годам стоимости работ по установке

приборов учета в бюджетных учреждениях Кстовского района (затраты по разработке проекта на установку прибора учета,
стоимости прибора учета, стоимости монтажных работ по установке прибора учета):

- по тепловой энергии 350 тыс.руб за 1 прибор учета;
- по горячей воде 100 тыс.руб. за 1 прибор учета;
- по холодной воде 50 тыс.руб. за 1 прибор учета.

Раздел 4.Управление программой и механизм ее реализации.
Ответственным за реализацию Программы является управление жилищно-

коммунального хозяйства и инженерной инфраструктуры администрации Кстовского
муниципального района Нижегородской области, которое:

 - осуществляет информационное сопровождение Программы, контроль за ее
реализацией;

- обеспечивает согласованность действий участников Программы по
реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию
бюджетных средств;

- совместно с организациями-исполнителями Программы уточняет, вносит
дополнительно и утверждает перечень мероприятий, включаемых в Программу.

К реализации Программы привлекаются структурные подразделения
администрации Кстовского муниципального района, руководители бюджетных
учреждений.

Организации-исполнители мероприятий Программы несут ответственность за
результаты ее выполнения в рамках существующего законодательства.

Организации, выполняющие работы по муниципальным контрактам,
привлекаются к участию в реализации Программы на конкурсной основе в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

В ходе реализации Программы мероприятия, предусмотренные в таблице 1,
подлежат корректировке в зависимости от изменения социально-экономической
ситуации.

Раздел 5.Индикаторы целей программы.

Наименование индикатора Единица

измерения
Значение в
базовом 2017
году

Значение в 2018
году

1 2 j 4

Доля учета расхода энергоресурсов в
зданиях, используемых для
размещения бюджетных учреждений
администрации Кстовского
муниципального района, по приборам
учета

- тепловой энергии % 40 40,4

- холодной воды % 40 43

Раздел 6. Анализ рисков реализации муниципальной
программы.

Негативное влияние на реализацию Программы может оказать отсутствие или
неполное финансирование Программы из бюджета Кстовского муниципального
района.

В случае выделения финансовых средств из бюджета Кстовского
муниципального района в неполном объеме, бюджетные учреждения могут
реализовывать мероприятия Программы за счет собственных средств.

Раздел 7. Оценка планируемой эффективности муниципальной
программы.

В результате установки приборов учета потребления энергетических ресурсов и
холодной воды и проведения по ним расчетов с ресурсоснабжающими
организациями планируется снижение потребления энергетических ресурсов и
х
о
л
о
д
н
о
й

в
о
д
ы

в

у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
я
х

б
ю
д
ж
е
т
н
о
й

с
ф
е
р
ы

н
е

м
е
н
е
е

ч
е